

Số: /KH-UBND

Trần Phú, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên xã Trần Phú năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 08/5/2026 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Thái Nguyên năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Trần Phú xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Thái Nguyên năm 2026; đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành về vị trí, vai trò của thanh niên trong thời kỳ mới.

- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình phát triển thanh niên gắn với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị; xác định rõ lộ trình, tiến độ thực hiện bảo đảm đánh giá, điều chỉnh, bổ sung các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình phát triển thanh niên kịp thời, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của xã và thực tiễn phát triển thanh niên.

- Xác định cụ thể trách nhiệm, cơ chế phối hợp của các cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh niên, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được UBND xã phân công.

- Bảo đảm hiệu quả công tác phối hợp tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giữa các cơ quan, đơn vị với các tổ chức đoàn thể và các tổ chức của thanh niên được thành lập theo quy định của pháp luật.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Mục tiêu 1: Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông tin, tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên

1.1. Chỉ tiêu:

- 100% thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức được tuyên truyền, phổ biến, học tập nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- 75% thanh niên nông thôn, thanh niên vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được trang bị kiến thức về quốc phòng và an ninh.

- Trên 80% thanh niên được tiếp cận thông tin pháp luật thông qua các nền tảng số, mạng xã hội và phương tiện thông tin đại chúng.

1.2. Nhiệm vụ, giải pháp:

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật; lồng ghép trong các hội nghị, sinh hoạt chuyên đề tại cơ quan, đơn vị, thôn.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử xã, hệ thống loa truyền thanh và các nền tảng mạng xã hội.

- Phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; tăng cường tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên.

1.3. Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

1.4. Cơ quan phối hợp: Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, Đoàn Thanh niên, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, các cơ quan, đơn vị liên quan.

2. Mục tiêu 2: Giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện cho thanh niên học tập, phát triển

2.1. Chỉ tiêu:

- Trên 80% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ trung học phổ thông hoặc tương đương.

- 100% thanh niên là học sinh được giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, kỹ năng sống.

2.2. Nhiệm vụ, giải pháp:

- Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục thanh niên.

- Tổ chức các hoạt động bồi dưỡng kỹ năng sống, kỹ năng số, kỹ năng khởi nghiệp cho thanh niên.

- Khuyến khích thanh niên tham gia học tập suốt đời, chuyên đổi số, đổi mới sáng tạo.

2.3. Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

2.4. Cơ quan phối hợp: Các trường học, Đoàn Thanh niên, các tổ chức liên quan.

3. Mục tiêu 3: Nâng cao chất lượng đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên

3.1. Chỉ tiêu:

- Trên 70% thanh niên được tư vấn hướng nghiệp, việc làm.

- Trên 50% thanh niên được đào tạo nghề gắn với tạo việc làm.

- Lao động qua đào tạo nghề đạt từ 60 lao động/năm trở lên.

- Tỷ lệ thất nghiệp ở khu vực nông thôn dưới 2,3%.

3.2. *Nhiệm vụ, giải pháp:*

- Tổ chức tư vấn, định hướng nghề nghiệp, giới thiệu việc làm, đào tạo nghề cho thanh niên.

- Tạo điều kiện cho thanh niên tiếp cận các chương trình đào tạo nghề, vay vốn phát triển kinh tế.

- Khuyến khích thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp tại địa phương.

3.3. *Cơ quan chủ trì:* Phòng Văn hóa - Xã hội.

3.4. *Cơ quan phối hợp:* Phòng Kinh tế, Đoàn Thanh niên, Ngân hàng Chính sách xã hội.

4. Mục tiêu 4: Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe thanh niên

4.1. *Chỉ tiêu:*

- Trên 70% thanh niên được trang bị kiến thức về chăm sóc sức khỏe.

- 100% thanh niên là học sinh tham gia bảo hiểm y tế.

- Phân đầu trên 60% thanh niên được cung cấp thông tin và tiếp cận các dịch vụ thân thiện về tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục; tỷ lệ cặp nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn đạt 60%; 100% nữ thanh niên được tiếp cận thuận tiện với các biện pháp tránh thai hiện đại, phòng tránh vô sinh và hỗ trợ sinh sản.

4.2. *Nhiệm vụ, giải pháp:*

- Tổ chức tuyên truyền, tư vấn về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tâm thần, phòng chống dịch bệnh.

- Tăng cường các hoạt động thể dục, thể thao nâng cao thể chất cho thanh niên.

- Bảo đảm tiếp cận các dịch vụ y tế cơ bản.

4.3. *Cơ quan chủ trì:* Trạm Y tế xã.

4.4. *Cơ quan phối hợp:* Đoàn Thanh niên xã, Phòng Văn hóa - Xã hội, các trường học.

5. Mục tiêu 5: Nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh niên

5.1. *Chỉ tiêu:*

- Trên 70% thanh niên được tạo điều kiện tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao; hoạt động sinh hoạt cộng đồng ở nơi học tập, làm việc và cư trú.

- Trên 70% thanh niên sử dụng thành thạo các nền tảng công nghệ số phục vụ cho mục đích giao tiếp, truyền thông, kinh doanh trên không gian mạng.

5.2. *Nhiệm vụ, giải pháp:*

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

- Phát triển các mô hình sinh hoạt cộng đồng, câu lạc bộ thanh niên.

- Hướng dẫn thanh niên ứng dụng công nghệ số trong học tập, lao động, sản xuất.

5.3. Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

5.4. Cơ quan phối hợp: Đoàn Thanh niên, các tổ chức đoàn thể.

6. Mục tiêu 6: Phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc

6.1. Chỉ tiêu:

- 100% thanh niên trong độ tuổi quy định của pháp luật, có đủ năng lực hành vi dân sự sẵn sàng tham gia thực hiện nghĩa vụ quân sự và lực lượng dân quân tự vệ.

- 100% tổ chức Đoàn phát động phong trào tình nguyện.

- Phần đầu 7% thanh niên trong các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội được đưa vào quy hoạch lãnh đạo phòng, đơn vị.

6.2. Nhiệm vụ, giải pháp:

- Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên.

- Tổ chức các phong trào thanh niên tình nguyện, tham gia xây dựng nông thôn mới.

- Phát huy vai trò thanh niên trong bảo đảm quốc phòng, an ninh. 100% tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam trên địa bàn xã phát động phong trào và huy động thanh niên hưởng ứng, tham gia các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng, xã hội; phát triển kinh tế - xã hội; khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh; bảo vệ môi trường; giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, quốc phòng, an ninh quốc gia.

6.3. Cơ quan chủ trì: Đoàn Thanh niên xã.

6.4. Cơ quan phối hợp: Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, các cơ quan, đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn xã, báo cáo tình theo quy định.

- Tổng hợp khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị địa phương trong quá trình thực hiện Chương trình phát triển thanh niên, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên, Chương trình phát triển thanh niên xã để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai, thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên và các chính sách, pháp luật đối với thanh niên.

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND xã tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên năm 2026 theo quy định tại Nghị định số 13/2021/NĐ-CP của Chính phủ¹.

2. Các cơ quan, đơn vị

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu tại Mục II Kế hoạch này phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị.

- Lồng ghép các chỉ tiêu thống kê về thanh niên vào Bộ chỉ tiêu thống kê và chế độ báo cáo thống kê của cơ quan, đơn vị; lồng ghép chính sách, pháp luật, chỉ tiêu, mục tiêu phát triển thanh niên trong xây dựng chính sách, pháp luật, chỉ tiêu, mục tiêu kế hoạch, chương trình, đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội theo ngành lĩnh vực và tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước theo chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Lồng ghép chính sách, pháp luật, chỉ tiêu, mục tiêu phát triển thanh niên trong xây dựng chính sách, pháp luật, chỉ tiêu, mục tiêu theo ngành lĩnh vực và các tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ về công tác thanh niên; tạo điều kiện để Đoàn Thanh niên phát huy vai trò xung kích tình nguyện trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã.

3. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - Xã hội triển khai thực hiện, cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu tại Mục II Kế hoạch này và Chương trình phát triển thanh niên xã; tổ chức quán triệt, tuyên truyền và xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2026; tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ quản lý theo quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã phối hợp với các phòng, đơn vị, đoàn thể có liên quan tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh niên.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên năm 2026 theo quy định tại Nghị định số 13/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác giám sát việc triển khai, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phát triển thanh

¹ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

niên năm 2026 và việc thực hiện các kết luận sau đối thoại của Chủ tịch UBND xã với các tổ chức chính trị - xã hội xã.

5. Chế độ thông tin, báo cáo

Các cơ quan, đơn vị tổ chức đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này, lồng ghép với báo cáo quản lý nhà nước về thanh niên năm 2026 về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) **trước ngày 20/11/2026** để tổng hợp, báo cáo tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2026; đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh về Phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh Thái Nguyên (b/c);
- Thường trực ĐU, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ VN xã và các tổ chức thành viên xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên toàn xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã (đăng tải);
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, VHXX, thamht.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nông Văn Đức

Phụ lục
KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN THANH NIÊN NĂM 2026
 (Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /5/2026 của UBND xã Trần Phú)

TT	MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU	NHIỆM VỤ CHỦ YẾU	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
I	Mục tiêu 1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên trên địa bàn xã				
1	100% thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức được tuyên truyền, phổ biến, học tập nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.	Tổ chức hội nghị, sinh hoạt chuyên đề, tuyên truyền pháp luật	Công chức Văn hóa - Xã hội	Công an xã, BCH Quân sự xã, Đoàn Thanh niên	Thường xuyên
	75% thanh niên nông thôn, thanh niên dân tộc thiểu số được trang bị kiến thức quốc phòng, an ninh	Lồng ghép tuyên truyền quốc phòng, an ninh tại các hội nghị, sinh hoạt thôn	BCH Quân sự xã	Công an xã, Đoàn Thanh niên	Thường xuyên
2	Trên 80% thanh niên được tiếp cận thông tin pháp luật trên nền tảng số	Tuyên truyền trên Trang TTĐT, mạng xã hội, loa truyền thanh	Công chức Văn hóa - Xã hội	Đoàn Thanh niên, Trung tâm DVTH	Thường xuyên
II	Mục tiêu 2. Giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện cho thanh niên học tập, phát triển				

TT	MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU	NHIỆM VỤ CHỦ YẾU	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
1	Trên 80% thanh niên đạt trình độ THPT hoặc tương đương	Tuyên truyền, vận động thanh niên tham gia học tập	Công chức Văn hóa - Xã hội	Các trường học, Đoàn Thanh niên	Thường xuyên
2	100% học sinh được giáo dục chính trị, đạo đức, kỹ năng sống	Tổ chức hoạt động ngoại khóa, giáo dục kỹ năng	Các trường học	Đoàn Thanh niên	Năm học 2026
3	Thanh niên được bồi dưỡng kỹ năng số, khởi nghiệp	Tổ chức tập huấn, diễn đàn thanh niên	Đoàn Thanh niên	Công chức Văn hóa - Xã hội	Quý II - III
III	Mục tiêu 3. : Nâng cao chất lượng đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên				
1	Trên 70% thanh niên được tư vấn hướng nghiệp, việc làm	Tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm	Công chức Văn hóa - Xã hội	Đoàn Thanh niên, Trung tâm DVTH	Thường xuyên
2	Trên 50% thanh niên được đào tạo nghề gắn với việc làm	Phối hợp mở lớp đào tạo nghề	Công chức Văn hóa - Xã hội	Công chức Kinh tế, NHCSXH	Quý II - IV
3	Lao động qua đào tạo nghề đạt từ 60 lao động/năm	Rà soát nhu cầu học nghề, kết nối đơn vị đào tạo	Công chức Văn hóa - Xã hội	Các đơn vị liên quan	Năm 2026
4	Tỷ lệ thất nghiệp khu vực nông thôn dưới 2,3%	Hỗ trợ vay	Công chức Kinh	NHCSXH, Đoàn Thanh	Thường xuyên

TT	MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU	NHIỆM VỤ CHỦ YẾU	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
		vốn, tạo việc làm tại chỗ	tế	niên	
IV	Mục tiêu 4. Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho thanh niên				
1	Trên 70% thanh niên được trang bị kiến thức chăm sóc sức khỏe	Tuyên truyền sức khỏe sinh sản, tâm thần, phòng bệnh	Trạm Y tế xã	Đoàn Thanh niên, trường học	Thường xuyên
2	100% học sinh tham gia BHYT	Rà soát, vận động tham gia BHYT	Chuyên viên Văn hóa - Xã hội	Trạm Y tế xã	Năm học 2026
3	Trên 60% thanh niên được tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản	Tổ chức tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân	Trạm Y tế xã	Đoàn Thanh niên	Quý II - IV
V	Mục tiêu 5. Nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh niên				
1	Trên 70% thanh niên tham gia hoạt động văn hóa, thể thao	Tổ chức giải thể thao, giao lưu văn nghệ	Chuyên viên Văn hóa - Xã hội	Đoàn Thanh niên	Thường xuyên
2	Trên 70% thanh niên sử dụng thành thạo nền tảng số	Tập huấn kỹ năng công nghệ số	Đoàn Thanh niên	Công chức Văn hóa - Xã hội	Quý II - III
VI	Mục tiêu 6. Phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc				

TT	MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU	NHIỆM VỤ CHỦ YẾU	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
1	100% thanh niên đủ điều kiện sẵn sàng tham gia NVQS	Tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự	BCH Quân sự xã	Công an xã, Đoàn Thanh niên	Thường xuyên
2	100% tổ chức Đoàn phát động phong trào tình nguyện	Tổ chức chiến dịch tình nguyện hè, bảo vệ môi trường	Đoàn Thanh niên	Các đoàn thể	Năm 2026
3	Phấn đấu 7% thanh niên được đưa vào quy hoạch lãnh đạo	Rà soát, bồi dưỡng nguồn cán bộ trẻ	UBND xã	Các cơ quan, đơn vị	Năm 2026